
Il Segretario comunale, Vincenzo Errico, attualment e titolare della Segreteria comunale 
associata dei Comuni di Bentivoglio e Castello d’Ar gile, segnala al Consiglio 
comunale, un possibile conflitto, anche solo potenz iale, di interesse in capo a se 
stesso e per tale motivo dichiara di astenersi dal prendere parte alla trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
Esce dall’aula il Segretario comunale. 
Le funzioni di Segretario verbalizzante vengono ass unte dal Consigliere 
…………………………………………. 
 
Il Sindaco - Presidente Erika Ferranti -, sulla sco rta delle favorevoli risultanze 
istruttorie poste in essere dal competente ufficio,  illustra all’assemblea la proposta di 
deliberazione, di seguito, integralmente, riportata :  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
• la convenzione di Segreteria  tra i Comuni di Bentivoglio e di Castello d’Argile è attiva 

dall’01/01/2015, come da decreto della Prefettura di Bologna – Ufficio Territoriale del 
Governo – n. 379 del 26/11/2014, con titolarità del Segretario comunale Vincenzo 
Errico dall’01/03/2015; 

• il Comune di Bentivoglio, con deliberazione consiliare n. 31 del 24/07/2019, esecutiva 
a tutti gli effetti di legge, e il Comune di Castello d’Argile, con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 34 del 23/07/2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, hanno formalizzato 
la volontà di rinnovare la convenzione di cui sopra; 

• la Prefettura di Bologna - Ufficio Territoriale del Governo - con decreto prefettizio n. 
317 del 22/08/2019, ha preso atto del rinnovo della convenzione anzidetta; 

 
Atteso che: 

• il rinnovo decorre senza soluzione di continuità rispetto al termine precedente; 
• la sua scadenza naturale viene fissata alla cessazione del mandato elettorale di 

ciascuno dei Sindaci, intendendosi che la stessa avrà piena validità sino al 
pronunciamento dei Consigli comunali, da adottarsi comunque, entro il centoventesimo 
giorno successivo alla proclamazione dei Sindaci neoeletti; 

• i Comuni di Bentivoglio e Castello d’Argile fanno parte dell’Unione di Comuni 
denominata “Unione Reno Galliera” e sono ricompresi nell’ambito della stessa Sezione 
regionale dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n….. del 26/09/2019, esecutiva 
a tutti gli effetti di legge, con la quale si stabilisce “di rinnovare la convenzione fra l’Unione 
Reno Galliera e il Comune di Bentivoglio per l’avvalimento delle funzioni del Segretario 
comunale individuato nell’ambito della convenzione di segreteria tra il Comune di Bentivoglio, 
quale capofila, e il Comune di Castello d’Argile” e, contestualmente si approva lo schema di 
convenzione tra il comune di Bentivoglio e l’Unione Reno  Galliera per la disciplina delle 
modalità, condizioni e termini del rapporto di collaborazione tra i due Enti; 
 



Considerato che: 
• l’art. 30 del Decreto legislativo n. 267 del 2000 prevede che, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti locali possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni; 

• l’art. 32 comma 5-ter del menzionato decreto 267/2000 dispone che “Il presidente 
dell'Unione di comuni si  avvale  del segretario di un comune facente parte dell'unione, 
senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

 
Precisato che, come da accordi intercorsi tra le Amministrazioni interessate, la quota di 

partecipazione dell’Unione Reno Galliera alla Convenzione di Segreteria comunale tra il 
Comune di Bentivoglio e Castello d’Argile, ammonta al 40% complessivo del tempo lavoro e 
conseguentemente della spesa per retribuzione e oneri riflessi del Segretario individuato; 
 

Ritenuto, per tutto quanto sinora esposto, di procedere al rinnovo della Convenzione tra 
questo Ente e l’Unione Reno Galliera, in ragione dei risultati positivi ottenuti sino a oggi; 

 
Dato atto che l’avvalimento del Segretario comunale avrà decorrenza dalla data di 

sottoscrizione della convenzione in argomento e sino al centoventesimo giorno successivo al 
termine del mandato del Sindaco - pro tempore - di questo Comune, Ente capofila; 

 
Visto lo schema di Convenzione tra il Comune di Bentivoglio e l’Unione Reno Galliera per 

l’utilizzo delle funzioni del Segretario comunale che a questo atto si allega per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Visti: 
- il Capo II del Titolo IV del testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T. U. 
E. L), approvato con Decreto legislativo n. 267 del 2000; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 465 del 1997; 
- il C.C.N.L. dei Segretari comunali e Provinciali; 
- lo Statuto del Comune di Bentivoglio; 

 
Acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, nell’ambito delle rispettive competenze dal 
responsabile del I Settore e dal responsabile del Settore IV; 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto della deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n…… del 
26/09/2016, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale tale Ente ha stabilito “di 
rinnovare la Convenzione fra l’Unione Reno Galliera e il Comune di Bentivoglio per 
l’avvalimento delle funzioni del Segretario comunale individuato nell’ambito della 
convenzione di segreteria tra il Comune di Bentivoglio, quale capofila, e il Comune di 
Castello d’Argile; 



2) di rinnovare la convenzione in essere con l’Unione Reno Galliera per l’avvalimento da 
parte della stessa delle funzioni svolte dal Segretario comunale titolare della sede 
convenzionata tra i Comuni di Bentivoglio e di Castello d’Argile;  

3) di approvare lo schema di convenzione disciplinante i termini, le modalità e le 
condizioni del rapporto di collaborazione di cui al precedente punto sub 2), tra questo 
Ente e l’Unione Reno Galliera, schema che a questo atto si allega per farne parte 
integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che nuova convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della 
medesima, e sino al centoventesimo giorno successivo al termine del mandato del 
Sindaco - pro tempore - di questo Comune (Ente capo convenzione); 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Unione Reno Galliera; 
6) di conferire mandato al Sindaco - pro tempore - per la sottoscrizione dell’allegata 

convenzione. 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di formalizzare il rapporto oggetto del presente 
provvedimento con l’Unione Reno Galliera, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 
267 del 2000. 
 
 

Rientra in aula il Segretario comunale 
 
 
 
 


